
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49223

COMUNE DI MODUGNO
Deliberazione C.C. 19 settembre 2016, n. 42
Approvazione variante al PRGC. Poligonale esterna di Bari.

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE PRGC PER PROGETTO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 
AVENTE AD OGGETTO POLIGONALE ESTERNA DI BARI S.P. 92 BITRITTO-MODUGNO. ADEGUAMENTO FUN-
ZIONALE ED AMPLIAMENTO DEL TRATTO DAL KM.0+000 AL KM. 1+250

L’anno duemilasedici, addì diciannove del mese di settembre, nella sala delle adunanze consiliari, in segui-
to ad avvisi scritti, consegnati al domicilio dei Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 36 del Regolamento Comunale, 
si è riunito il Consiglio Comunale dalle ore 18.18, in sessione straordinaria, in grado di prima convocazione, 
ed in seduta pubblica. Al momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente l’argomento 
in oggetto, risultano presenti i seguenti consiglieri:

                                                                    Presente	 Presente
1 CATALANO Francesco	 Sì	 14 PAZIENZA Pasquale	 No
2 COTUGNO Eupreprio Cosimo	 Sì	 15 ALTAMURA Luigino	 Sì
3 ARMENISE Antonio	 Sì	 16 SCELSI Nicola	 No
4 MAGRONE Paolo	 Sì	 17 CRAMAROSSA Fabrizio	 Sì
5 DEL ZOTTI Leonardo	 No	 18 VASILE Lorenzo	 Sì
6 VOLPICELLA Lucia	 Sì	 19 BONASIA Nicola	 Sì
7 MAIULLARI Teresa	 Sì	 20 DEL ZOTTI Vito	 Sì
8 PANETTELLA Maurizio	 Sì	 21 MASSARELLI Pietro	 Sì
9 PRIORE Innocenza	 Sì	 22 VITUCCI Simona	 Sì
10 CASTAGNA Giuseppe	 Sì	 23 BARILE Raffaele	 Sì
11 DI CIAULA Francesca	 Sì	 24 SCIANNIMANICO Arcangelo	 Sì
12 LONGO Valentina	 Sì
13 FEDELE Agostino	 Sì
25 MAGRONE Nicola - Sindaco	 Sì

CONSIGLIERI PRESENTI: N. 22. SONO, ALTRESI’, PRESENTI GLI ASSESSORI: ALFONSI, BENEDETTO, FORMI-
COLA, LUCIANO, SCARDIGNO, SCIANNIMANICO

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale: Dott.ssa LONGO Valentina Assiste alla seduta il 
Segretario Generale: Dott.ssa CALZETTA Monica

L’assessore Francesca BENEDETTO relaziona sulla presente proposta di deliberazione, precisando che la 
presente relazione vale anche la proposta di deliberazione posta al successivo punto all’ordine del giorno 
della presente seduta. Nel suo intervento richiama la relazione che accompagna la proposta di deliberazione 
che si presenta del seguente tenore:

“Il Responsabile del Servizio 5 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio e del Servizio 4 – Assetto del 
Territorio, relaziona quanto segue:

PREMESSO CHE:

- con nota Prot.n.40040 del 12/03/2014, acquisita agli atti di questo Ente in data 13/03/2014 Prot. 12129, 
la Provincia di Bari Serv. Edilizia Pubblica e Territorio, Sez. Viabilità, oggi Città Metropolitana di Bari, ha 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649224

trasmesso, per gli adempimenti di competenza di questo Ente relativamente all’iter di approvazione della 
variante urbanistica ai sensi dell’art.12, comma 3, della L.R. n.3/2005 e dell’art.16 della L.R. n.13/2001, 
come modificati dall’art.9 della L.R. n.19/2013, il progetto preliminare relativo alla S.P. 92 “Bitritto-Modu-
gno”- Adeguamento funzionale ed ampliamento del tratto dal Km.0+000 al Km. 1+250”, inserito nell’ambito 
della realizzazione del tracciato della “Poligonale Esterna di Bari, composto dai seguenti elaborati:

A Relazione illustrativa
B Relazione tecnica
C Studio di prefattibilità ambientale
D01 Relazione geologica, idrologica, idrogeologica e sismica
D02 Relazione archeologica
D03 Relazione di compatibilità idraulica
E01 Rilievo plano altimetrico
E02 Rilievo delle interferenze
E03 Relazione delle interferenze
E04 Corografia generale di inquadramento
E05a Planimetria di progetto su PRG di Modugno
E05b Planimetria di progetto su PRG di Bitritto
E06 Planimetria di progetto su ortofoto
E07 Planimetria di progetto su aerofotogrammetrico
E08 Planimetria di progetto su catastale
E09 Profili longitudinali
E10 Sezioni trasversali
E11 Sezioni tipo e particolari costruttivi
E12 Sezioni tipo attraversamento impluvio
F01 Prime indicazioni sui piani della sicurezza
F02 Stima sommaria costi per la sicurezza
F03 Planimetria del piano di sicurezza
G Calcolo sommario della spesa
H Elenco prezzi
I Elenco prezzi sicurezza
L Quadro economico
M Cronoprogramma
N01 Piano particellare preliminare delle aree
N02 Elenco ditte
N03 Relazione di stima delle indennità

-	 il progetto dell’opera comporta una spesa complessiva di €. 4.000.000,00= ed è finanziato con fondi CIPE 
concessi alla Provincia di Bari, oggi Città Metropolitana di Bari, e, dunque, senza alcun onere economico a 
carico di questo Ente;

RILEVATO CHE:

-	 con deliberazione n. 16 del 14/02/2014 della Giunta della Provincia di Bari, oggi Città Metropolitana di Bari, 
si approvava il progetto preliminare in premessa specificato;

-	 per la realizzazione del progetto in questione si rende necessario espropriare aree ubicate, in parte, nel 
territorio di questo Comune e di cui all’elenco catastale inserito tra gli elaborati del progetto presentato;

-	 dal punto di vista urbanistico la zona di intervento ricadente in questo Comune in aree destinate preva-
lentemente ad uso agricolo, per cui si rende necessario assicurare la conformità urbanistica mediante il 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49225

procedimento di specifica variante semplificata al PRG, di cui al combinato disposto dell’art. 19 del D.P.R. 
n.327/2001 e s.m.i. e dell’art. 12 della Legge Regionale n.3/2005 e s.m.i., così come modificato dall’art.6 
della L.R. n.19/2013, con contestuale apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

-	 la Provincia di Bari, con nota prot.n. 135555 del 26/09/2014, ha trasmesso l’avviso di avvio del procedi-
mento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, previsto dall’art.11 del D.P.R. n.327/2001 e 
s.m.i. comunicando che lo stesso è stato pubblicato sul quotidiano “La Gazzetta del Mezzogiorno” in data 
25/09/2014 e su “La Gazzetta del Mezzogiorno Bari” in data 26/09/2014;

-	 con successiva nota Prot.n 0160732 dell’11/11/2014, pervenuta a questo Ufficio con PEC in pari data, 
Prot.n.52112, la Provincia di Bari ha comunicato che –nei termini di legge- non sono pervenute da parte 
delle ditte espropriande, osservazioni in merito;

-	 risultano pertanto assolti gli obblighi in tema di partecipazione dei proprietari interessati dal procedimento 
ablatorio;

CONSIDERATO CHE:

-	 l’approvazione da parte della Città Metropolitana di Bari del progetto dell’opera pubblica in oggetto, com-
porta dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera, quale condizione per procedere 
successivamente all’espropriazione delle aree interessate dai lavori in argomento;

-	 i Comuni di Modugno e Bitritto, nel cui territorio ricadono le aree da espropriare, devono approvare, ai soli 
fini urbanistici, il progetto inerenti i lavori in epigrafe, ai sensi dell’art. 12, comma 3 della L.R. n. 3/2005 e 
degli artt. 10, 11 e 19 del D.P.R. 327/2001;

-	 l’approvazione da parte dei Comuni costituisce variante agli strumenti urbanistici vigenti negli stessi comuni 
ed apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, senza necessità di approvazione regionale, ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. n. 3/2005;

-	 con Deliberazione Commissariale n. 26 del 14/11/2014 è stata adottata la variante al PRGC, ai sensi del 3° 
comma primo capoverso dell’art. 12 della L.R. n. 3/2005 e s.m.i. subordinando l’approvazione definitiva del-
la variante in questione alla conclusione dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VIA e VAS, nonché 
all’acquisizione dell’attestazione di compatibilità paesaggistica (art. 5.04) anche in deroga (art. 5.07) alle 
NTA del PUTT, rilasciata dalla Regione Puglia;

PRESO ATTO CHE:

-	 con Determinazione Dirigenziale n° 3159 del 31/05/2016 il Servizio Edilizia Pubblica, Territorio e Ambiente, 
Linea di attività Ambiente, della Città Metropolitana di Bari ha escluso dalla procedura di V.I.A. il progetto;

-	 il Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio del Comune di Modugno ha verificato, ai sensi della 
L.R. n° 44/2012 e del Regolamento regionale n° 18/2013, che il progetto di variante in esame è, per sue 
caratteristiche, escluso dalla necessità di procedere alla verifica di assoggettabilità a V.A.S. e come tale iscri-
vibile al relativo Registro Regionale, operando tale iscrizione in data 18/07/2016 sul Portale Ambiente della 
Regione Puglia;

-	 con nota del 22/08/2016 prot. r_puglia/AOO_089/22/08/2016/0010029, pervenuta al Comune di Modu-
gno a mezzo pec in pari data, il Dirigente del Servizio Ecologia del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
OO.PP. e Paesaggio della Regione Puglia ha dichiarato conclusa la procedura di registrazione prevista al 
comma 7.4 del RR 18/2013;

-	 secondo quanto disposto nel parere sul progetto preliminare dell’opera prot. n° AOO_145/0002527 in data 
14/03/2016, espresso congiuntamente dal Dirigente del Servizio regionale Attuazione Pianificazione Pae-
saggistica e dal Dirigente regionale della Sezione Assetto del Territorio, il rilascio della necessaria Autoriz-
zazione Paesaggistica ex art. 90 delle NTA del vigente Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), in 
deroga ex art. 95 delle NTA del PPTR, viene rinviato all’esame del progetto definitivo dell’opera;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649226

DATO ATTO CHE:

-	 il comma 1 dell’art. 9 del DPR n.327/2001 così come integralmente richiamato dall’art.6 –comma 1- della 
L.R.n.3/2005, dispone che “Un bene è sottoposto al vincolo preordinato all’esproprio quando diventa effi-
cace l’atto di approvazione del piano urbanistico generale, ovvero di una sua variante, con il quale il bene 
stesso è destinato alla realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”.

-	 l’art.10 – comma 2- del predetto DPR n.327/2001 dispone, altresì, che “ Il vincolo può essere, altresì, disposto 
dandosene espressamente atto, con il ricorso alla variante semplificata al piano urbanistico da realizzare, anche 
su richiesta dell’interessato, con le modalità e secondo le procedure di cui all’articolo 19 , commi 2 e seguenti;

-	 il 3° comma dell’art. 12 della legge regionale n.3 del 22/02/2005, così come modificato dall’art.6 della L.R. 
n.19/2013 dispone, altresì, che ”Nei casi previsti dal comma 1 e dall’articolo 19 del testo unico delle dispo-
sizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità, emanato con decreto del 
Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, la delibera del Consiglio comunale di approvazione ai fini 
urbanistici del progetto preliminare o definitivo deve essere depositata presso la segreteria del Comune. En-
tro quindici giorni dal deposito della stessa presso la segreteria comunale, chiunque può presentare proprie 
osservazioni, anche ai sensi dell’articolo 9 della l. 241/1990. La delibera con cui il Consiglio comunale, tenuto 
conto delle osservazioni, si pronuncia definitivamente determina variante urbanistica senza necessità di 
controllo regionale.”

-	 il comma 3 bis dell’art.12 della predetta legge regionale n.3/2005, introdotto dall’art.6 della L.R. n.19/2013 
dispone, altresì, che “La delibera di cui al comma 3 è assunta dal Consiglio comunale entro quarantacinque 
giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni. “

RITENUTO CHE, alla luce del disposto normativo statale e regionale (DPR n.327/2001 e s.m.i. e L.R. n.3/2005 
e s.m.i.), occorre che il Consiglio si pronunci sul progetto preliminare di che trattasi, al fine di approvare, nella 
fattispecie, la variante urbanistica;

Si sottopone il presente provvedimento all’esame del Consiglio Comunale per l’approvazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ing. Franco Bruno

Si dà atto che nel corso della relazione entra in aula l’assessore BANCHINO. Interviene il consigliere MA-
GRONE Paolo.

Nel corso dei lavori esce il consigliere MAIULLARI (Presenti n. 21).
Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione.
Dalla votazione per chiamata nominale si accerta il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 21;
Consiglieri votanti: n. 20;
Voti a favore: n. 20;
Astenuti: n. 1 (MASSARELLI);
Assenti: n. 4 (DEL ZOTTI Leonardo, MAIULLARI, PAZIENZA, SCELSI);

Interviene il consigliere MASSARELLI, il quale giustifica la sua astensione dalla votazione non avendo avuto 
la possibilità di conoscere gli argomenti posti all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Letta e fatta propria la relazione che precede;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49227

RITENUTO CHE, alla luce del disposto normativo statale e regionale (DPR n.327/2001 e s.m.i. e L.R. 
n.3/2005 e s.m.i.), occorre che il Consiglio si pronunci sul progetto preliminare di che trattasi, al fine di appro-
vare, nella fattispecie, la variante urbanistica;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere del Responsabile del servizio interes-
sato, ing. Franco Bruno, Responsabile del Servizio 5° e Responsabile del Servizio 4 ad interim- “favorevole” 
per quanto concerne la regolarità tecnica, espresso in data 08/09/2016;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e/o entrata per questo 
Ente, per cui non si rende necessario acquisire il visto di regolarità contabile;

Richiamato l’esito della votazione innanzi riportato;

DELIBERA

1.	 di CONSIDERARE quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.	 di APPROVARE definitivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art.19 del D.P.R. n.327/2001 e s.m.i. non-
ché dell’art.12 della Legge Regionale n.3/2005 e s.m.i., il progetto preliminare redatto dalla Provincia di 
Bari, relativo alla S.P. 92 “Bitritto-Modugno”- Adeguamento funzionale ed ampliamento del tratto dal 
Km.0+000 al Km. 1+250, inserito nell’ambito della realizzazione del tracciato della “Poligonale Esterna di 
Bari”, composto degli elaborati in premessa specificati e a gli atti del Servizio 5 LL.PP.

3.	 di DARE ATTO CHE la presente deliberazione di approvazione definitiva della variante urbanistica determi-
na l’apposizione, sulle aree interessate dal progetto, del vincolo preordinato all’esproprio per l’esecuzione 
dell’opera, mentre alla formale dichiarazione di pubblica utilità dell’opera provvederà l’autorità espro-
priante che è la Città Metropolitana di Bari.

4.	 di DARE ATTO, altresì che la presente deliberazione non necessita di controllo regionale, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 12 comma 3 della L.R. n. 3/2005.

5.	 di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio, 
per i successivi adempimenti ai fini della pubblicazione della deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia;

6.	 di INVIARE copia della presente deliberazione alla Città Metropolitana di Bari, sia in forma digitale sia in 
forma cartacea, per i successivi adempimenti;

7.	 di PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Modugno, sezione 
Amministrazione Trasparente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, resa per alzata di mano, da cui si accerta 
il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 21;
Consiglieri votanti: n. 20;
Voti a favore: n. 20;
Astenuti: n. 1 (MASSARELLI);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649228

Assenti: n. 4 (DEL ZOTTI Leonardo, MAIULLARI, PAZIENZA, SCELSI);

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Per il dettaglio degli interventi si rinvia al verbale desunto dalla registrazione magnetofonica che costitui-
sce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Il Segretario Generale	 Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott.ssa Monica Calzetta	 Dott.ssa Valentina Longo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49229

Comune di Modugno

Pareri

62

APPROVAZIONE VARIANTE PRGC PER PROGETTO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI BARI
AVENTE AD OGGETTO PO-LIGONALE ESTERNA DI BARI  S.P. 92 BITRITTO-MODUGNO.
ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED AMPLIAMENTO DEL TRATTO DAL KM.0+000 AL KM. 1+250

2016

ufficio espropri

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/09/2016

Ufficio Proponente (ufficio espropri)

Data

Favorevole

Ing. Franco Bruno

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649230




